Regimes de Origem dos Acordos assinados no âmbito da ALADI, baseados na 

certificação por EH. A relação de formulários, os Acordos que os amparam e as 
disposições que as respaldam constam no Anexo 3. 

A versão atual da Estrutura do COD é formada por cento e cinco (105) campos, 
distribuídos em treze (13) categorias de dados, definidas com base nos principais atores, 
instâncias e sequência do preenchimento do COD. Estas Categorias são: 
Encabeçamento ou Dados Iniciais; Acordo; Exportador; Produtores; Representante Legal;

[...]

aqueles cujo preenchimento não está 
previsto no correspondente Regime de Origem e não foram considerados 
Campos Opcionais.  

O Anexo 5 contém um levantamento técnico (mapeamento) dos campos dos Formulários 
de Certificados de Origem considerados, no qual são categorizados os cento e cinco 
(105) campos do COD, conforme os tipos definidos anteriormente.  

Quando no âmbito de um Acordo as Partes Signatárias adotarem a Certificação de 
Origem Digital da ALADI, deverão levar em conta que o critério técnico adotado para a 
definição dos Campos Opcionais é indicativo.